




حاصل سال ها تلاش و زحمت و دلسوزی نمایندگان کشورمان در گرماگرم مذاکرات سخت و طاقت فرسای 
توافق هســته ای، با رهبری داهیانه و حکیمانه نقطه امیدی برای مردم عزیز کشــورمان گردید. اســتفاده از 
انرژی پاک هســته ای و حفاظت از محیط زیســت و بومی سازی فناوری هسته ای، دستاوردی تاریخی و حماسی 

در تاریخ کشور گردید.
انجمن تولیدکنندگان اتانول ایران در راستای حفظ محیط زیست و همسویی با این تحول با پیگیری مستمر 

درصدد است تا اتانول سوختی را در چرخه سوخت کشور به عنوان اکتان افزا و سوخت پاک قرار دهد.
در ایران، مصرف سوخت های فسیلی به معضلی بزرگ برای دولت و ملت تبدیل شده است. مصرف روزانه 
بیش از 60 میلیون لیتر بنزین و واردات مقدار قابل توجهی بنزین سوپر با قیمت های گزاف بین المللی موجب 
خروج میلیاردها دلار از سرمایه و منابع کشور گردیده است. از طرفی استفاده از MTBE در بنزین مصرفی 
کشــور سبب گردیده است تا اثرات زیان بار زیست محیطی بر جامعه تحمیل گردیده و شرایط زیست محیطی 
اکثر شــهرهای بزرگ کشــور را دستخوش نابسامانی نماید به طوری که بر اساس اعلام مسوولین مربوطه، این 
آلودگی ها منجر به بروز سالانه 500 میلیون دلار زیان گردیده است. در اکثر کشورهای جهان به علت اثرات 
زیان بار زیست محیطی، استفاده از MTBE در ترکیب بنزین در حال کاهش و توقف می باشد و به جای آن از 

اتانول یا ETBE استفاده می گردد.
اتانول، سوختی تجزیه پذیر، دوستدار محیط زیست است که از منابع تجدیدپذیر تامین می شود. محصول 
 E5 اتانول تولیدی کشور به سادگی می تواند جایگزین بخشی از بنزین وارداتی گردیده و )به صورت ترکیبات
و E10 که حاوی 5 و 10 درصد اتانول اســت( باعث کاهش واردات اکتان افزاهای شــیمیایی بنزین و خروج 
ارز و حفاظت از محیط زیست و سبب ایجاد رشد صنایع تبدیلی از ضایعات کشاورزی و ایجاد اشتغال گردد.

در حــال حاضــر جمعا حدود 10 درصد از تولیدات اتانول کشــور به صورت الکل طبی مظروف تحت نظارت 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی برای مصارف در داروخانه ها و بخش های مختلف بیمارســتانی، 
درمانگاهی، مطب پزشکان، دندانپزشکان، آزمایشگاه های تشخیص طبی، مراکز تصویر برداری، مراکز خدمات 
پزشــکی و پیراپزشکی، پرســتاری، بهیاری، آزمایشگاهی، مراکز آموزشــی و تحقیقاتی غیر پزشکی، درمانی، 
مراکز دامپزشــکی شــهری و روســتایی، دامداری هــا، مرغداری هــا، کارخانه های فعــال در زمینه های صنایع 
آرایشی، دارویی، بهداشتی، شیمیایی و طبی الکترونیک باضافه بسیاری مصارف مقبول دیگر خانگی، دفتری، 
ماشین آلات اداری، آرایشگاهی، پیرایشگاهی و بالاخره بسیاری از مراکز مجاز دیگر که به علت میزان مصرف 

اندکشان امکان خرید الکل طبی به صورت فله را ندارند، تهیه و توزیع می گردد.
مابقی 90 درصد از اتانول تولیدی در کشور در صنایع مشروحه زیر مصرف می شود:

صنایع نظامی برای تولید مهمات، سوخت موشک و ...، تولید سرکه برای صنایع غذایی کشور، تولید رنگ 
و رزین، صنایع لاستیک سازی، صنایع شیمیایی نظیر تولید اتیل استات، اتانول سوختی و ... .

با عنایت به کاربرد وســیع اتانول در فعالیت های صنعتی، خدماتی، بهداشــتی، دارویی و درمانی کشــور، 
انتظار داریم تا مسوولین ذیربط در ارتباط با این صنعت کارآفرین که چرخه عظیمی از اشتغال مولد و زنجیره 
تولید را به دنبال دارد با نظری استراتژیک و کلان نگریسته و این پتانسیل بالفعل کشور را در جهت توسعه 

و منافع ملی به کار گیرند.

هیات تحریریه نشریه اتانول
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جلسه مجمع عمومی عادی سالانه انجمن
جلسه مجمع عمومی عادی سالانه انجمن با حضور اکثریت اعضا و همچنین نمایندگان محترم وزارت کار و اتاق بازرگانی 
برگزار گردید. در این نشست پس از انتخاب هیات رییسه موقت مجمع، براساس دستور کار مجمع ابتدا گزارش هیات مدیره 
و ســپس گزارش مالی و بازرس انجمن قرائت و به تصویب اعضا رسید. در ادامه جلسه انتخابات بازرس انجمن برگزار شد 
که پس از شمارش آرا، آقای عباس اســدی به عنوان بازرس اصلی و آقای وحید جابرها به عنوان بازرس علی البدل انتخاب 

گردیدند.
همچنین در ادامه درخصوص مسایل روز صنعت اتانول کشور بحث و تبادل نظر شد و تصمیماتی در این خصوص اتخاذ 

گردید.

نشست های هیات مدیره انجمن
جلسات هیات مدیره انجمن به طور منظم و ماهانه با حضور کلیه اعضای هیات مدیره، بازرس انجمن و میهمانان مدعو در 
محل دبیرخانه انجمن برگزار گردید. در این جلســات درخصوص مسایل و مشکلات روز تولیدکنندگان اتانول اعم از تولید، 
قیمت، ماده اولیه )ملاس(، بطری برای تولید اتانول مظروف، مســایل زیست محیطی کارخانه ها و ... بحث و تبادل نظر شد و 

تصمیماتی در این زمینه ها اتخاذ گردید.

سفرهای استانی هیات مدیره
دو جلســه هیات مدیره در مراکز استان ها، یکی در مرکز استان فارس )شــیراز( و بازدید از کارخانه جنوب اتانول و 
کارخانه زکریا جهرم و دیگری در مرکز استان خوزستان )اهواز( و بازدید از خمیرمایه و الکل رازی )توسعه نیشکر( و کارخانه 

الکل خرمشهر برگزار گردید که هر دو سفر با دعوت و میزبانی شرکت های فوق الذکر صورت گرفته است.

جلسه در دفتر ستاد توسعه زیست فناوری ریاست جمهوری در خصوص اتانول سوختی
با دعوت جناب آقای دکتر قانعی دبیر ستاد توســعه زیست فناوری ریاست جمهوری از دبیر انجمن و همچنین سایر 
مسوولین ذیربط و مرتبط جلسه ای در زمینه اتانول سوختی در آن نهاد برگزار شد. در این نشست پس از بحث و تبادل نظر 
نماینده شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران آمادگی خود را جهت انعقاد قرارداد و خرید اتانول سوختی 

برای اکتان افزایی بنزین مصرفی اتومبیل ها )E5( با شروع این طرح از استان خوزستان اعلام نمودند.

جلسه در دفتر معاونت طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت
با دعوت جناب آقای مهندس ابویی مهریزی، معاونت محترم طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت جلســه ای با 
حضور دبیر انجمن و تعدادی از مسوولین ذیربط درخصوص بررسی حل مشکلات موجود بر سر راه عملی ساختن استفاده 
از اتانول سوختی در بنزین مصرفی خودروهای کشور تشکیل گردید و گزارشی از اقدامات انجام گرفته از طرف انجمن در 

اختیار مسوولین امر قرار گرفت.

جلسه هم اندیشی سازمان ملی استاندارد با بخش خصوصی
بر اساس دعوت سازمان ملی استاندارد، جناب آقای مهندس فیروزه ئی به عنوان نماینده انجمن در جلسه هم اندیشی 

آن سازمان با بخش خصوصی درخصوص تدوین استاندارد اتانول سوختی شرکت نمود.
در همین راستا نامه ای برای سرکار خانم دکتر پیروزبخت ریاست محترم سازمان ملی استاندارد ارسال گردید و نظرات 
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انجمن درخصوص استاندارد اتانول سوختی اعلام شد.

نشست های برگزار شده با مسوولین سازمان غذا و دارو
با توجه به دســتور صریح مقام محترم وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مبنی بر واگذاری اختیارات به بخش 
خصوصی )NGOها(، دبیر انجمن به همراه مدیرعامل شرکت بازرگانی اتانول ایران جلسات و مراجعات مکرری به سازمان 
غذا و دارو داشــتند. در جلسه ای که با حضور جناب آقای دکتر پرویزی و همچنین کارشناسان محترم سازمان غذا و دارو 
برگزار شــد، مقرر شد تفاهم نامه ای به جهت واگذاری قسمتی از مسوولیت ها به انجمن تهیه و پس از تایید سازمان به اجرا 

گذاشته شود.

نشست مسوولین سازمان غذا و دارو در دبیرخانه انجمن
پیرو جلســات برگزار شده در ســازمان غذا و دارو، جلسه ای با حضور نمایندگان آن ســازمان و آقای آزدو رییس 
هیات مدیره و آقای مهندس پارسایی دبیر انجمن و همچنین آقای اسدی مدیرعامل شرکت بازرگانی اتانول ایران در محل 

دبیرخانه انجمن درخصوص همکاری انجمن با سازمان غذا و دارو در زمینه نظارت بر توزیع اتانول برگزار گردید.

پیش نویس این اســتاندارد که مراحل نهایی تصویب خود را در کمیته ملی اســتاندارد می گذارند را می توانید در سایت 
اینترنتی سازمان ملی استاندارد ایران )http://www.isiri.org( مشاهده فرمایید.

واحد تحقیق و توســعه انجمن صنفی کارفرمایی تولیدکنندگان اتانول ایران و نمایندگان بعضی از شرکت های تولیدکننده 
اتانول کشور در تدوین و مراحل تصویب این اســتاندارد مشارکت داشته اند، لیکن متن تهیه شده برای این استاندارد به طور 

کامل مورد تایید این انجمن نمی باشد.
1- ضروری است قبل از تصویب اســتاندارد ملی اتانول سوختی تقلیب شده، استاندارد ملی اتانول سوختی تقلیب نشده 
به تصویب نهایی برسد. اتانول سوختی تقلیب شده همان اتانول سوختی تقلیب نشده است که ماده ای به عنوان تقلیب کننده 

به آن اضافه می گردد.
2- ضروری است در تعیین مشــخصات )آنالیز( مورد تایید اتانول سوختی، چه تقلیب شده و چه تقلیب نشده، بخشنامه 
مهرماه 1393 شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران در مورد مشخصات اتانول سوختی تقلیب نشده و نوع و 
میزان تقلیب کننده های مجاز مورد توجه جدی قرار گیرد. اگر محصولی بر اساس استاندارد ملی مصوب تولید گردد که شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران استفاده از آن را در بنزین مصرفی کشور مجاز تشخیص ندهد، صرفا سرمایه های 

این کشور را بر باد داده ایم.
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بازرگانی  تعاونی  شرکت 
اتانول ایــران که با هدف توزیع 

محصــولات تولیــدی کارخانه هــای 
تولیدکننده اتانول و همچنیــن تامین نیاز این کارخانه ها به 
مواد اولیه تاســیس گردید؛ خوشبختانه پس از پیگیری های 
فراوان یکی از اهداف این شرکت که پخش سراسری اتانول 
در کشــور می باشد محقق شد و این شــرکت موفق به اخذ 

مجوز پخش سراسری اتانول از سازمان غذا و دارو گردید.
در همین راســتا نشســت های هیات مدیره و همچنین 
ایران جهت  اتانــول  بازرگانی  اعضای شــرکت  گردهمایی 
تصمیم گیری و تعیین اهداف راهبردی شــرکت و همچنین 
تعیین قیمت خریداری اتانول مظروف از اعضا برگزار گردید.

هم اکنون توزیع اتانول مظروف از طریق شرکت بازرگانی 
اتانول ایران در برخی از اســتان های کشور با رعایت کامل 
ضوابط و مقررات ســازمان غذا و دارو در حال انجام می باشد 
و با توجه به برنامه ریزی ها و مقدمات انجام شده، انشاءا.. این 
شرکت تا پایان نیمه اول سال 1394 در تمامی استان ها پخش 

مویرگی خواهد داشت.
جهت تحقق یکی دیگر از اهداف شرکت بازرگانی اتانول 
ایــران که تامین مواد اولیه مورد نیــاز اعضا از قبیل ملاس، 
ملزومات بســته بندی و ... می باشــد، این شرکت در حال 
مذاکره با منابع تامین این مواد و برنامه ریزی جهت شــرکت 
در مزایده ها و مناقصات می باشد تا بدینوسیله بتواند دست 
واسطه ها را از این صنعت کوتاه نموده و گامی مثبت در جهت 
کمک به تولیدکنندگان اتانول و پیشرفت این صنعت بردارد.

گزارشی از
شرکت تعاونی بازرگانی اتانول ایران

جناب آقای محمد شــیرزادگان عضو محترم هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان اتانول 
ایران و مدیرعامل محترم شــرکت تعاونی شماره یک الکل خرمشهر به عنوان نماینده این 
انجمن به عضویت هیات نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی ایران درآمد.
انجمن تولیدکنندگان اتانول ایران این انتســاب شایســته را به ایشان تبریک عرض 

می نماید.
امید است با تلاش های ایشــان در هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، گام های موثری در 

جهت پیشبرد اهداف انجمن و همچنین پیشرفت صنعت اتانول کشور برداشته شود.

عضویت نماینده انجمن در هیات نمایندگان

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
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تولید ملاس در فصل زراعی 94-1393 برگرفته از اطلاعات واصله از وزارت جهاد کشاورزی و گزارشات شرکت توسعه نیشکر 
به شرح ذیل می باشد.

الف( بخش چغندری
با توجه به قراردادهای منعقده و ســطح ســبز 97/100 هکتاری چغندرقند در ســال جاری زراعی و با در نظر گرفتن میانگین 
عملکرد 49 تن در هر هکتار، تولید چغندرقند در سال زراعی 4-93 حدود 4/730/994 تن برآورد می گردد. با در نظر گرفتن ضریب 
استحصال تقریبی 4/5 درصد، پیش بینی می گردد میزان ملاس چغندری تولیدی در بازه مورد نظر حدود 212/895 تن خواهد بود.

ب( بخش نیشکری
سطح زیر کشت نیشکر در سال زراعی جاری، حدود 94/235 هکتار اعلام گردیده که با متوسط راندمان 78 تن، تولید نیشکر 
برابر حدود 7/350/330 تن پیش بینی می گردد. با این وصف، در صورت در نظر گرفتن ضریب استحصال 3/5 درصدی ملاس نیشکر، 

تولید این ماده در سال زراعی 4-93 به حدود 257/262 تن خواهد رسید.

ج( مجموع
بنابراین ملاحظه می گردد که مجموع تولید ملاس چغندری و نیشــکری در سال زراعی 94-1393 حدود 470/157 تن خواهد 

بود.
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بر اســاس مصوبه هیات مدیره مبنی بر برگزاری بعضی از جلسات هیات مدیره 
در محــل کارخانه یکی از اعضای انجمن، بنا به دعــوت جناب آقای دکتر باقری، 
مدیرعامل محترم شرکت تعاونی تولیدی جنوب اتانول و عضو محترم هیات مدیره 
انجمن اولین نشســت دوره ای هیات مدیــره انجمن در روز چهارشــنبه مورخ 
1393/11/01 در محل کارخانه آن شــرکت واقع در سپیدان استان فارس با حضور 
کلیه اعضای هیات مدیره، مدیرعامل شرکت بازرگانی اتانول ایران و همچنین یکی 
از اعضای محترم هیات مدیره شرکت بازرگانی اتانول ایران تشکیل گردید. جناب 

آقای دکتر باقری با برنامه ریزی کامل تسهیلات لازم را جهت این بازدید فراهم نموده بودند.
ابتدا از خط تولیدی اتانول آن شــرکت و همچنین خطوط تولید سرکه، تولید کود مایع از ویناس تولیدی جهت صادرات 
بازدید به عمل آمد. ظرفیت تولیدی کارخانه جنوب اتانول با نوســازی و گسترش هم اکنون به میزان 10/000 لیتر در روز رسیده 
اســت و بخشی از تولیدات این کارخانه به کشورهای همجوار نیز صادر می گردد. شرکت جنوب اتانول در منطقه ای خوش آب 

و هوا و ییلاقی در استان فارس واقع شده و از ابتکارات جناب آقای دکتر باقری در اداره 
این واحد استفاده از کارشناسان و متخصصان جوان و علاقمند در برنامه ریزی و مدیریت 

این شرکت است که نمودی ویژه دارد.
پس از حضور در دفتر این شرکت، جلسه هیات مدیره انجمن برگزار شد و در خصوص 
موضوعاتی از قبیل مکاتبات و جلســات برگزار شده با مسوولین سازمان غذا و دارو و 
نحوه رفتار با ســازمان غذا و دارو در ارتباط با عدم پاســخ گویی به تقاضاهای مشروع 
اعضای انجمن ، بازار و قیمت اتانول و تامین ملاس بحث و تبادل نظر شــد و تصمیماتی 

اتخاذ گردید.

در روز پنج شــنبه مورخ 1393/11/02 اعضای هیات مدیره انجمن جهت بازدید از کارخانه زکریای جهرم و همچنین 
تشکیل جلسه راهی شهرستان جهرم استان فارس شدند که با استقبال گرم برادران جعفرزاده همراه بود.

ابتدا از خط تولید اتانــول کارخانه زکریای جهرم بازدید به عمل آمد. ظرفیت این کارخانه روزانه 10/000 لیتر در روز 
می باشد و از مزیت های این کارخانه امکان استفاده از خرما به عنوان ماده اولیه تولید اتانول است.

محل کارخانه در جوار شهرســتان جهرم قرار دارد و در کنار باغی مصفا از مرکبات واقع گردیده است؛ مهمانسرای 
جدیدی نیز در دســت احداث است. این واحد نیز در حال گســترش انبارهای مورد نیاز بوده و در نظر دارد خط تولید 

شوینده های بهداشتی را در جوار کارخانه اصلی مستقر نماید.
بعد از بازدید، جلســه هیات مدیره انجمن در محل 
کارخانه شــرکت زکریای جهرم با حضور اعضای محترم 
هیات مدیــره و همچنین مدیرعامل شــرکت بازرگانی 
اتانول ایران و یکی از اعضــای محترم هیات مدیره این 

شرکت برگزار شد.
در این جلســه ابتدا حاضرین در خصوص اطلاعات 
فنــی این واحد گفت وگو نمودند و ســپس در خصوص 
مسایل روز صنعت و بازار اتانول بحث و تبادل نظر گردید.
اتانول  نام های آشنا در صنعت  از  برادران جعفرزاده 
کشور از دیرباز بوده و همواره مورد احترام سایر همکاران 
در این صنعت می باشند که با برنامه ریزی بسیار عالی و 
استقبال بسیار گرم پذیرای هیات بازدیدکننده بودند که 

جای تقدیر و تشکر فراوان دارد.
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هیات بازدیدکننده متشــکل از اعضای محترم هیات مدیره انجمن و همچنین 
مدیرعامــل و یکی از اعضای محترم هیات مدیره شــرکت بازرگانــی اتانول ایران 
پنج شــنبه شب به میزبانی شرکت تعاونی شماره یک الکل خرمشهر در هتل آبادان 

استقرار یافتند.
مدیرعامل و اعضای هیات مدیره محترم شرکت تعاونی شماره یک الکل خرمشهر 
در صبح روز جمعه مورخ 1393/12/08 با نصب پلاکارد و همچنین قربانی گوســفند 
استقبال بسیار گرمی از هیات بازدیدکننده به عمل آوردند که جا دارد از تمامی این 

عزیزان کمال تشکر و قدردانی را به عمل آورد.
ظرفیت این کارخانه 15/000 لیتر در روز اســت که این میزان اتانول، قابل تبدیل به اتانول ســوختی می باشــد. کارخانه الکل 

خرمشهر با اســتفاده از تکنولوژی ساخت چین ایجاد گردیده، کارخانه ای با جانمایی بسیار قابل توجه و مناسب که فرآیند 
تولید آن نیز شــاخص می باشد. واقع شدن این شرکت در منطقه آزاد تجاری اروند 
نیز به پتانســیل تجارت و بازرگانی آن افزوده است که فرصتی کم نظیر را برای این 

شرکت پدیدار نموده است.
از شاخصه های بارز این شــرکت یکدلی و همبستگی بسیار خوب بین شرکا و 

مدیریت آن می باشد.
در این بازدید اطلاعات فنی، علمی و تجربی رد و بدل گشته و بازدیدکنندگان 

از تجارب یکدیگر در این امر بهره گیری نمودند.
هیات مدیره انجمن از برنامه ریزی بســیار عالی و همچنین از مراحم و زحمات 
جناب آقای شــیرزادگان و همچنین کلیه اعضای محترم هیات مدیره این شرکت 

کمال تشکر و قدردانی را ابراز نموده و برای آنان موفقیت بیش از پیش آرزو می نماید.

در ادامه روند برگزاری جلسات هیات مدیره در محل کارخانه های اعضای انجمن، بنا به دعوت جناب آقای مهندس 
احتشــامی، مدیرعامل محترم شرکت خمیرمایه و الکل رازی و عضو محترم هیات مدیره انجمن، اعضای هیات مدیره 

ضمن بازدید از این کارخانه، جلسه اسفند ماه خود را در محل این شرکت برگزار نمودند.
در صبح روز پنج شنبه مورخ 1393/12/07 بازدید از کارخانه شرکت کشت و صنعت نیشکر سلمان فارسی توسط 
هیات مدیره محترم صورت گرفت و پس از این بازدید از خط تولید اتانول و خمیرمایه شرکت خمیرمایه و الکل رازی 

بازدید به عمل آمد.
کارخانه خمیرمایه و الکل رازی با ظرفیت تولید افزون بر 100 هزار لیتر اتانول در روز مشــغول به تولید بوده و از 

تکنولوژی بالایی برخوردار می باشد. این کارخانه توسط شرکت فوگل بوش طراحی و ساخته شده است.
جناب آقای مهندس احتشــامی مدیرعامل با تجربه و کارآمد این واحد با نوآوری و استفاده از فناوری های نوین 
موفق به عملکرد بسیار خوبی گردیده است. بهره گیری از سیستم های اتوماتیک در این واحد موجب گردیده تا تعداد 

پرسنل مورد نیاز به حداقل برسد.
هولدینگ توسعه نیشــکر و صنایع جانبی با دارا بودن 7 واحد تولید شکر و ملاس پشتوانه اساسی برای تامین 

مواد اولیه این واحد می باشد.
حمایت ها و همکاری های ارزشمند جناب آقای مهندس احتشامی با کلیه اعضای انجمن برگ زرینی در روابط بین 

کارخانه های فعال در این صنعت می باشد.
پس از بازدید از خطوط تولید، جلسه ای با حضور اعضای محترم هیات مدیره و همچنین میهمانان مدعو تشکیل 

و مسایل روز صنعت و بازار اتانول مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و تصمیماتی نیز در این موارد اتخاذ گردید.
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- سوخت زیستی و منابع آن
دکتر عباس المدرس، جلیل انتشاری، رضا طاهری تهرانی

انتشارات آییژ 1391
این کتاب 155 صفحه ای در 2 فصل نخست خود به معرفی سوخت های زیستی و مواد اولیه مورد استفاده در تولیدسوخت های 
زیســتی می پردازد. ســه فصل بعدی کتاب راجع به تکنولوژی تولید اتانول است که شامل آماده سازی مواد اولیه تولید اتانول، 

تخمیر و تقطیر می شود.

- مبانی انرژی های زیستی )بیودیزل، بیوگاز، بیواتانول، بیوهیدروژن، گازیفیکاسیون(
مهندس احسان هوشیار

انتشارات نصوح 1390
این کتاب 376 صفحه ای در 8 فصل به مباحث مختلفی در زمینه ســوخت های زیســتی می پردازد. فصل ششم این کتاب 
مباحث مختلفی را در اتباط با مواد اولیه و روش ها و تکنولوژی تولید اتانول مطرح می سازد که بعضی از این مطالب کاملا کاربردی 

بوده و بعضی بیشتر جنبه علمی دارند.

- کتاب جامع پلیمرهای طبیعی )زیست پلیمرها، پلاستیک های سبز، زیست توده، زیست پالایشگاه ها، 
ترکیبات طبیعی پلیمرشدنی، دگروارهای کربن، پلیمرهای معدنی(

محمد جلال الدین ظهوریان مهر
انتشارات پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی ایران

این کتاب مفصل در 616 صفحه و 16 فصل نگاه جامعی به تکنولوژی زیســتی در تولید مواد شــیمیایی و پتروشیمیایی و 
به ویژه پلیمرهای زیستی دارد. فصل ششم این کتاب با موضوع »زیست پالایشگاه ها: ضرورت ها و فرآورده ها«، زیست سوخت ها 
و به ویــژه بیواتانول را مورد توجه خود قرار داده و در تدوین این فصل از مطالب نشــریه اتانول و مقالات مهندس پیروز پروین 

بهره گیری شده است.

- The Alcohol Textbook, 4th Edition
A Reference for the beverage, fuel and industrial alcohol industries
Nottingham University Press

این کتاب بدون شک، ســال ها یکی از جامع ترین منابع مورد استفاده برای پژوهشگران و 
تولیدکنندگان اتانول بوده است و در تجدیدنظر چهارم آن بسیاری از مطالب کتاب به روز شده 

است.

- Biofuels Refining and Performance
Ahindra Nag
Mc Graw Hill

آقای Ahindra Nag هندی، در واقع جمع آوری کننده و نویسنده/نویســنده مشترک 3 
 Bioethanol: Market فصل از این کتاب 9 فصلی اســت. فصل سوم این کتاب با عنوان
and Production Processes توســط دو دانشــمند ایرانی، آقای دکتر طاهرزاده 
)دانشگاه Boras سوئد( و آقای دکتر کریمی )دانشگاه صنعتی اصفهان( به زبان انگلیسی به 

رشته تحریر درآمده است.
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به گزارش ایسنا، اکبر شعبانی کیا، مسوول اجرایی ستاد توسعه فناوری انرژی های 
تجدیدپذیر گفت: دانش فنی تولید اتانول از ترکیبات ســلولزی و لیگنوســلولزی با 
حمایت ســتاد توسعه فناوری انرژی های تجدیدپذیر، وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
با همکاری دانشــگاه های صنعتی شریف، شیراز، علم و صنعت ایران، شهید بهشتی و 
سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران با محوریت مرکز تحقیقات مهندسی فارس 

وابسته به سازمان فضایی ایران در قالب یک کنسرسیوم به دست آمده است.
شعبانی کیا خاطرنشان کرد: ترکیبات سلولزی و لیگنوسلولزی، ترکیباتی هستند 
که در پروســه معمولی به سختی شکسته می شــوند و دانش فنی شکستن آن ها و 
تولید اتانول به دانش »های تک« نیاز دارد که تعداد معدودی از کشــورها به این دانش 

دسترسی دارند و انتقال این فناوری نیز به سختی انجام می شود.
مسوول اجرایی ستاد توســعه فناوری انرژی های تجدیدپذیر با تاکید بر اهمیت 

تولید اتانول در کشــور گفت: بیواتانول برای مصرف در خودروها به عنوان سوخت گزینه مناسبی است، زیرا در حال حاضر 
برای بهبود راندمان عملکرد موتور به سوخت های فسیلی که در خودروها مصرف می شود، MTBE اضافه می کنند که این 
ماده داخل موتور خوب نمی سوزد و بخشی از آن از طریق اگزوز خارج می شود و در چرخه آب و خاک معضلاتی را به همراه 

دارد.
وی تصریح کرد: دنیا برای حل این مشــکلات افزودن بیواتانول را پیشنهاد کرده که این اتانول از تخمیر زباله ها تولید 
می شــود و منشاء کاملا گیاهی دارد و اگر این ماده تا چهار درصد به موتور اضافه شود، باعث بهبود راندمان عملکرد موتور 

می شود.
شــعبانی کیا یادآور شد: اگر روزانه 60 میلیون لیتر مصرف خودروهای کشــور ما باشد، افزودن چهار درصد بیواتانول 
موجب صرفه جویی حدود دو و نیم میلیون لیتر در روز می شــود و به بحث کنترل آلاینده های خروجی و رسیدن به مقوله 

هوای پاک نیز دست می یابیم.
شــعبانی کیا همچنین به تدوین نقشه راه توسعه سوخت های زیستی نیز اشاره کرد و گفت: در حوزه کسب فناوری یک 
برنامه توســعه فناورانه مبتنی بر نقشه راه مورد نیاز است که این موضوع نیز در دستور کار ستاد توسعه فناوری انرژی های 

تجدیدپذیر قرار دارد.

نقشه راه توسعه زیست های سوختی تدوین می شود
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محققان موسســه فناوری ماساچوست )MIT( با همکاری »امیر فیضی«، »پیام غیاثی« و »عادل قادری« راه جدیدی را 
برای تقویت تحمل مخمر در برابر اتانول یافته اند.

به گزارش ایسنا، مخمر معمولا برای تبدیل ذرت و سایر مواد گیاهی به سوخت زیستی مانند اتانول مورد استفاده قرار 
می گیرد؛ اما غلظت بالای اتانول می تواند برای مخمر سمی باشد که این مساله ظرفیت تولید سویه های مختلف مخمر را در 

صنعت محدود کرده است.
محققان بخش مهندســی شیمی موسسه فناوری ماساچوســت )MIT( با همکاری موسسه تحقیقات زیست پزشکی 
Whitehead راه جدیدی را برای تقویت تحمل مخمر در برابر اتانول از طریق تغییر ترکیب محیط کشت که مخمر در آن 

رشد پیدا می کند، یافته اند.
اتانول و ســایر الکل ها قادر به مختل کردن غشاء سلولی مخمر و در نهایت نابود کردن سلول هستند؛ محققان موسسه 
فناوری ماساچوست )MIT( در تحقیقات خود دریافتند که اضافه کردن پتاسیم و یون های هیدروکسید به محیط کشت که 

مخمر در آن رشد می کند، به سلول ها برای جبران آسیب دیدگی غشاء کمک می کنند.
تقویت کننده دفاعی سلول

این پروژه با جســتجوی یک یا گروهی از ژن ها که قادر به دستکاری و افزایش تحمل مخمر در برابر اتانول باشند، آغاز 
شــد که این رویکرد چندان موفق نبود؛ در ادامه تحقیقات، تغییر محیط کشت مخمر مورد بررسی قرار گرفت که با نتایج 

قابل توجهی همراه بود.
با تقویت محیط مخمر با کلرید پتاســیم و افزایش pH از طریق پتاسیم هیدروکسید، میزان تولید اتانول افزایش پیدا 

کرد.
بررسی ها نشان داد که این تغییرات بر مسیر بیوشیمیایی مورد استفاده مخمر برای تولید اتانول اثر نداشته و در عوض، 
شــیب غشاء الکتروشیمیایی )تفاوت در غلظت یون ها در داخل و خارج غشــاء( را تحت تاثیر قرار می دهد؛ با تقویت این 

شیب، مقاومت مخمر در برابر شرایط سخت تر افزایش پیدا کرده و تولید ادامه پیدا می کند.
با ایجاد این تغییرات، محققان قادر به افزایش 80 درصدی تولید اتانول توسط مخمر شدند؛ این روش با سویه های مخمر 

تجاری و سایر انواع الکل مانند پروپانول و بوتانول، که برای مخمر سمی تر هستند، نیز کارایی دارد.
نتایج این دســتاورد که در مجله Science منتشر شده اســت، تاثیر قابل توجهی در توسعه تولید سوخت زیستی 

صنعتی خواهد داشت.

تولید مخمر با مقاومت بالا در برابر اتانول
با همکاری محققان ایرانی

پروژه احداث کارخانه تولید بیواتانول شــرکت گسترش سوخت سبز زاگرس در استان کرمانشاه با ظرفیت 66 میلیون 
لیتر بیواتانول سوختی و 60 هزار تن DDGS در ســال، مراحل انجام مهندسی پایه )Basic Engineering( توسط 

کمپانی Maguin فرانسه را پشت سر گذاشته و مناقصه انتخاب پیمانکار EPC ایرانی این پروژه نیز برگزار گردید.
در پی انتخاب پیمانکار EPC پروژه 
طراحی  مراحل   ،1394 تیرمــاه  طی  در 
 )Detailed Engineering( تفصیلی
و تجهیــز کارگاه ســاخت آغاز خواهد 
اعلام  زمان بندی  برنامــه  طبق  گردید. 
شده، مدت اجرای این پروژه 24 الی 30 

ماه خواهد بود.

بزرگ ترین پروژه تولید اتانول کشور در حال پیشرفت
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معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز با اشاره به ممنوعیت 
فروش الکل طبی در سوپرمارکت ها گفت: جز در داروخانه ها، ارایه الکل در هر واحد و 

فروشگاه دیگری خلاف قانون است.
دکتر بهزاد شریف مخمل زاده در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: علی رغم مکاتبات 
بســیاری که با رییس مجمع امور صنفی خوزستان و سازمان صنعت و معدن در زمینه 
لزوم پیشگیری از ارایه الکل سفید در فروشگاه ها و سوپرمارکت ها انجام شده است، 

هیچ کدام از مسوولان مربوطه پاسخگو نبودند و به تخلفات رسیدگی نشده  است.
وی با اشــاره به مضرات اســتفاده خوراکی الکل طبی، گفــت: پیش از این در 
مکاتبه ها اعلام کرده ا یم که ارایه الکل تنها در داروخانه ها مجاز است ولی شاهدیم که 

سوپرمارکت ها همچنان به عرضه الکل می پردازند.
شریف مخمل زاده افزود: سوپرمارکت ها تحت نظر مجمع امور صنفی و سازمان صنعت و معدن فعالیت می کنند و با وجود 

مکاتبات ما، هیچ کس به تذکرات توجه نمی کند.

نشریه اتانول:متاسفانه تقلب و قاچاق، راه خود را به صنعت اتانول کشور که تامین کننده ماده اولیه صنایع 
مختلف و همچنین بخش بهداشت و درمان کشور است نیز باز کرده است.

انجمن تولیدکنندگان اتانول ایران نیز از دســتگاه ها و نهادهای نظارتی کشــور انتظار دارد که به مقابله 
جدی با این تخلفات پرداخته و مانع از خدشه دار شدن اعتبار این صنعت تولیدی گردند.

چرا سوپرمارکت ها الکل طبی می فروشند؟

استفاده از سوخت های زیستی در کشور ضروری است، زیرا این کار هم به محیط زیست کمک می کند و هم با توجه به 
مصرف بالای سوخت در کشور، کمک موثری به مسوولان در زمینه کنترل مصرف سوخت های فعلی خواهد کرد.

به گزارش شــانا، دکتر میثم طباطبایی، رییس کمیته سوخت های زیستی ستاد توسعه زیست  فناوری معاونت علمی و 
فناوری رییس جمهوری، در نخســتین نشست مجمع عمومی انجمن علمی سوخت های زیستی، با تاکید بر این که استفاده 
از ســوخت های زیستی در کشور بسیار ضروری اســت، گفت: در دنیا این نوع سوخت ها نزدیک به 70 سال است که مورد 

استفاده قرار می گیرد، اما در ایران هنوز در زمینه استفاده از این نوع سوخت ها به توافق نرسیده ایم.
وی افزود: استفاده از سوخت های زیستی در کشور ضروری است، زیرا این کار هم به محیط زیست کمک می کند و هم 
با توجه به مصرف بالای سوخت در کشور، کمک موثری به مسوولان در زمینه کنترل مصرف سوخت های فعلی خواهد کرد.
طباطبایی تصریح کرد: با توجه به این  که مصرف سوخت در کشور بالاست، در صورت تداوم روند موجود، ایران تا چند 
سال آینده دیگر نمی تواند نفتی صادرکند و به این ترتیب مصرف و تولید نفت در کشور یکسان خواهد شد، به همین خاطر 

امیدواریم مسوولان از همین امروز به فکر سوخت های جایگزین باشند.
رییس کمیته ســوخت های زیســتی عنوان کرد: افزایش 4/5 درصدی مصرف سوخت در کشور، خود گویای بالا بودن 
مصرف انرژی در کشــور است و اگر برای این موضوع فکری نشود، قطعا کشور در آینده در زمینه سوخت با مشکل مواجه 

خواهد شد.
وی گفــت: در ایران روزانه 60 میلیون لیتر بنزین و بیش از 60 میلیون لیتر گازوییل مصرف می شــود که این میزان به 

اندازه کل اتحادیه اروپاست و رقم بسیار بالایی محسوب می شود.
رییس کمیته ســوخت های زیســتی با بیان این که به آینده انجمن سوخت های زیســتی ایران امیدوار است، افزود: 
امیدواریم با تشکیل این انجمن و اجرایی شدن اهداف تعیین شده برای آن، بتوانیم مصرف سوخت را در کشور بهینه کرده 

و سوخت های زیستی را وارد چرخه سوخت مصرفی کشور کنیم.

رییس کمیته سوخت های زیستی:

استفاده از سوخت های زیستی در کشور ضروری است
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با تغییــرات جهانی آب و هوا، محققان به دنبال جایگزین مناســبی برای 
ســوخت های نفتی هســتند. مواد آلی یکی از این منابع جایگزین محسوب 

می شوند.
به گزارش ایســنا، مواد آلی مانند ذرت و ســویا حاوی موادی هستند که 
می توانند به اتانول و یا بیودیزل تبدیل شــوند. این مواد آلی و بسیاری از مواد 
آلی دیگر پایدارتر از نفت هســتند، بدین معنی کــه دوباره در طبیعت تولید 

می شوند و تاثیر منفی کمتری بر اکوسیستم باقی می گذارند.
سوخت های زیستی به یک شکل تولید نمی شوند. تروی رانگ، مدیر طرح 
انرژی زیستی ویسکانســین توضیح داد که هر منبعی دارای جوانب مثبت و 
منفی است. برخی سوخت های  زیستی که مزایای بلندمدت تری دارند، ممکن 
است هزینه بیشتری دربرداشته باشند و برخی دیگر پتانسیل لازم برای تامین 
انرژی مورد نیاز را ندارند، اما ترکیبی از این منابع قدرت پایدار بســیار زیادی 

می تواند داشته باشد.
برخی مشــکلات مانند تامین منابع زمینی، هزینه های بالای پردازش و فناوری از موانع تجاری سازی این منابع سوختی 

است.
این 10 منبع انرژی شــامل سلولز، روغن جلبک، سویا، نیشکر، کلزا، متان، گیاه کاملیا ، چربی حیوانات و ضایعات کاغذ، 
پتانســیل لازم برای تولید انرژی ســوختی مورد نیاز را دارند و هنگامی که ترکیبی از این منابــع به کار رود، برای مدت 

طولانی تری انرژی مورد نیاز تامین خواهد شد.

فناوری شومینه هوشمند پلانیکا )Planika(، یک سیستم احتراق پاک 
محسوب می شود که تنها گرما، دی اکسید کربن و بخار آب تولید می کند.

به گزارش ایسنا، این فناوری موسوم به BEV شامل گرم کردن سوخت 
زیستی اتانول تا دمای 72 درجه ســانتی گراد است؛ در این زمان دستگاه 

شروع به تولید بخار می کند.
المنت حرارتی دســتگاه در این مرحله تا 1300 درجه سانتی گراد گرم  

شده و بخارات را مشتعل می کند.
از آن جاکه تماس مستقیم بین سوخت و شــعله وجود ندارد، فناوری 

BEV باعث تولید خاکستر 
یا دود نشده و یک احتراق 
پاک محسوب می شــود که تنها گرما، دی اکســید کربن و بخار آب تولید 

می کند.
در این دستگاه رومیزی 15 حسگر ایمنی تعبیه شده است که حرارت، 
انتشار دی اکسید کربن و مصرف ســوخت را کنترل می کند؛ همچنین یک 
میکروپردازشگر برای استفاده ایمن از این فناوری در نظر گرفته شده است.

این فناوری مجهز به سیستم وای فای داخلی است که امکان همگام سازی 
و کنترل عملکرد از طریق تلفن همراه را فراهم می کند.

سوخت زیستی جایگزینی برای سوخت های نفتی

شومینه هوشمند رومیزی که با تلفن همراه کنترل می شود
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محققان ایرانی دستگاه تولید بیوگاز از پسماندهای غذایی را در دانشگاه آزاد تاکستان در مقیاس نمونه می سازند.
دکتر کمال عباســپور ثانی عضو هیات علمی دانشگاه آزاد تاکســتان در گفت وگو با مهر درباره پروژه ساخت دستگاه 
تولید بیوگاز از پسماندهای غذایی رستوران دانشگاه آزاد تاکستان گفت: روزانه میلیون ها تن زباله که به ظاهر ارزشی ندارد 
در دنیا دفن می شود اما محققان با به کارگیری فناوری های مختلف از همین زباله ها برای تولید انرژی استفاده می کنند، که 

تولید الکتریسته از بیوگاز از جمله این انرژی ها است.
وی افزود: علاوه بر تولید انرژی یکی از مزیت های دیگر این اقدام جایگزین کردن سوخت های زیستی و کاهش وابستگی 

به منابع فسیلی است.
عباســپور ثانی خاطرنشان کرد: کاهش وابستگی به سوخت های فســیلی، کمک به حفاظت از محیط زیست و کاهش 
مصرف گاز طبیعی از اهداف این پروژه است. در واقع کشورها با تولید بیودیزل، بیو اتانول و بیوگاز از مواد زیستی به دنبال 

جایگزینی برای گازوییل، بنزین و گاز هستند.
وی عنوان کرد: در نظر داریم با ساخت این دستگاه از پسماندهای غذایی رستوران دانشگاه که بی مصرف هستند برای 
تولید گاز زیســتی استفاده کنیم، در واقع بیوگاز مخلوطی قابل اشــتعال است که در اثر تخمیر مواد آلی در یک محدوده 

گرمایی و pH مشخص و در شرایط بی هوازی توسط میکروب ها به وجود می آید.
عباســپور گفت: جزء قابل اشتعال بیوگاز، متان اســت از مزیت های مهم متان به دیگر سوخت ها این است که، هنگام 
سوختن، گاز سمی و خطرناک منواکسید کربن تولید نمی کند بنابراین از آن می توان به عنوان سوخت ایمن و سالم در محیط 

خانه استفاده کرد.
عضو هیات علمی دانشگاه آزاد تاکستان ادامه داد: به زودی نیروگاه CHP که هم زمان برق و حرارت را تولید می کند در 

دانشگاه به بهره برداری می رسد که در نظر داریم بیوگاز تولیدی توسط دستگاه در این نیروگاه به مصرف برسد.
وی با اشاره به این که هم اکنون ســاخت این دستگاه در مقیاس پایلوت است، گفت: در نظر داریم در آینده در مقیاس 

وسیع تر نیز این دستگاه را مورد استفاده قرار دهیم.

نشــریه اتانول: تفاوت بیوگاز و بیواتانول این است که بیوگاز را به عنوان یک سوخت زیستی تنها در همان 
محل تولید می توان مصرف نمود، در حالی که بیواتانول، به عنوان یک ســوخت زیستی مایع، قابل مصرف در 

ناوگان حمل و نقل خودرویی کشور می باشد.
امروز، علاوه بر تکنولوژی تولید بیوگاز از زباله تر )زباله های با منشاء بیولوژیک(، تکنولوژی تولید بیواتانول 
از این زباله ها نیز در کشورهای پیشــرفته جهان به مرحله تجاری سازی رسیده است و دانشگاه ها و مراکز 

پژوهشی کشور می بایست حرکت به سمت این تکنولوژی جدید را نیز در دستور کار خود قرار دهند.

از سوی محققان ایرانی انجام می شود؛

ساخت دستگاه تولید بیوگاز از پسماندهای غذایی

صنایع شهید زین الدین درنظر دارد، مقدار 300 تن الکل صنعتی 96 درجه مورد نیاز خود را از طریق برگزارش مناقصه و 
طبق مشخصات اسناد شرکت در مناقصه خریداری نماید. از تامین کنندگان محترم )اشخاص حقوقی( که توانایی تحویل دهی 
و ارایه سپرده شرکت در مناقصه را دارد، دعوت می شود حداکثر به مدت 10 روز از تاریخ درج نوبت دوم این آگهی جهت ارایه 
رزومه و ســوابق کاری و دریافت اسناد شرکت در مناقصه و همچنین ارایه پیشنهاد قیمت به جز ایام تعطیل و پنج شنبه ها در 
ساعات اداری )8 الی 15( به نشانی: کیلومتر 35 جاده خاوران - صنایع شهید زین الدین - معاونت بازرگانی - امور قراردادها 
مراجعه و یا جهت کســب اطلاعات بیشــتر با تلفکس: 36076734 - 36020030 - 021 تماس حاصل نمایند. ارایه مدارک 
مذکور هیچ گونه حقی را برای متقاضیان جهت شــرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد و این صنایع در رد و یا قبول هر یک از 

پیشنهادها مختار است و هزینه درج آگهی به عهده برندگان مناقصه می باشد.
صنایع شهید زین الدین - معاونت بازرگانی

نوبت اول
آگهی مناقصه عمومی

شماره 04/ق/94
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تولید بیواتانول از سورگوم شیرین در 
ژاپن

ژاپن کشوری کوچک و عمدتا کوهستانی است که به نداشــتن زمین کافی برای کشت و زرع مشهور است، به همین دلیل این 
کشور در سال های گذشته برای حصول اطمینان از تامین بیواتانول مورد نیاز خود، در کشور برزیل سرمایه گذاری نموده است.

اما اکنون طبق تحقیقات به عمل آمده در دانشــگاه Ibaraki ژاپن، هنوز هم در این کشور زمین هایی می توان یافت که برای 
کشــت گیاه سورگوم شیرین مناسب بوده و به هدف تولید بیواتانول از گیاهان انرژی ساز )Energy Crops( در این کشور کمک 

نماید.
اولین زمین انتخاب شده برای اجرای این طرح پایلوت، در شهر Ami واقع در شرق پایتخت ژاپن یعنی شهر توکیو واقع است.

دولت تایلند با اعلام خرید تضمینی محصول کاســاوا )Cassava( از کشاورزان این کشور قصد دارد تولید اتانول از کاساوا را 
به دو برابر مقدار کنونی افزایش داده و به ســطح 3 میلیون تن در سال )معادل 3/75 میلیارد لیتر در سال( برساند )طبق گزارش 

.)Biofuel International نشریه
در حال حاضر حدود 38 درصد اتانول تولیدی در کشــور تایلند از کاساوا و بقیه از ملاس نیشکر تولید می گردد. به این ترتیب 

سهم اتانول تولیدی از کاساوا از کل اتانول تولیدی این کشور در آینده به مراتب افزایش خواهد یافت.

تولید اتانول از کاساوا در تایلند

اخبار جهان16



بامبو )Bamboo( از گیاهانی است که به وفور در حاشیه تالاب ها، مرداب ها و رودخانه ها یافت می شود. اکنون کاربرد جدیدی 
برای بامبو پیدا شده است که حتی کشت صنعتی آن را در زمین های نامناسب برای کشاورزی توجیه پذیر می سازد.

 )Switchgrass( از گیاه بامبو نیز همانند سویچ گراس ،)طبق تحقیقات امپریال کالج لندن )معتبرترین دانشگاه صنعتی بریتانیا
می توان در مقیاس تجاری و با قیمت تمام شده مناســب اتانول تولید کرد. سلولز، لیگنین و همی سلولز تشکیل دهنده گیاه بامبو 
بــا بهره گیری از نوعی پیش تیمار )Pre-Treatment( در دمای 170 تا 190 درجه ســانتی گراد به مدت 10 تا 30 دقیقه و با کمک 

آنزیم هایی که امروزه در مقیاس تجاری در دسترس می باشند، به قند و سپس به اتانول تبدیل می گردد.
تخمین زده می شود که قیمت تمام شده اتانول تولیدی از گیاه بامبو در حدود 0/34 یورو به ازای هر لیتر باشد که به این ترتیب 

اتانول سوختی حاصل از هر نظر با بنزین و مکمل های اکتان افزای بنزین قابل رقابت خواهد بود.

تولید بیواتانول از گیاه بامبو

بعضی از دولت های محلی هندوستان، از جمله در ایالت ماهاراشترا، افزایش درصد اختلاط اتانول با بنزین از 5 درصد کنونی به 
10 درصد را در دســتور کار خود قرار داده اند. این اقدام، گامی است در جهت حمایت از توسعه کشت نیشکر و ایجاد درآمد بیشتر 

برای کشاورزان نیشکرکار هندوستان.
انتظار می رود در پی این اقدام، با افزایش تقاضای نیشــکر در بازار، قیمت این محصول از 2500 روپیه در تن به 3500 روپیه در 

تن افزایش یابد. در حال حاضر در این کشور از هرتن نیشکر 90 لیتر اتانول استحصال می گردد.
به نظر می رسد، دولت هندوســتان نیز همچون دولت چین، به عنوان دو کشوری که بیش از یک سوم جمعیت جهان را در خود 
جای داده اند، نگران رقابت انرژی با غذا نیستند و هر دو کشور برنامه های توسعه کنترل شده تولید سوخت های زیستی را در دستور 

کار خود قرار داده اند.

افزایش درصد اختلاط اتانول با بنزین 
در هندوستان
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روزی را تصور کنید که به عنوان مثال شــرکت خمیرمایه و الکل رازی به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده اتانول کشور با شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران به عنوان تنها تولیدکننده و عرضه کننده بنزین در کشــور و با شرکت ایران خودرو و یا 
شرکت سایپا به عنوان بزرگ ترین تولیدکنندگان خودرو در ایران، دست به دست هم داده و برای تولید سوخت جدیدی محتوی 20 

درصد بیواتانول و تست آن در خودروهای خود مشارکت نمایند.
این کار را کمپانی Clarinet، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان اتانول در اروپا، با کمپانی Halterman به عنوان یک کمپانی 
عظیم مهندسی و تولیدکننده سوخت و کمپانی Mercedes-Benz آلمان به عنوان یکی از معتبرترین و بزرگ ترین خودروسازان 

در جهان انجام داده اند.
 Blue قرار اســت این سوخت جدید که حاوی 20 درصد بیواتانول نسل دوم است در خودروهای مرسدس مجهز به موتورهای

Direct تست شده و نتیجه کار به مقامات اتحادیه اروپا گزارش گردد.

با سخت تر شــدن بیش از پیش مقررات آلوده سازی هوا توسط هواپیماهای مسافربری و افزایش مالیات ها و جرایم شرکت های 
هواپیمایی که گامی برای کاهش این آلودگی بر نمی دارند، کمپانی بویینگ امریکا نیز اقدام به ســرمایه گذاری مشــترک با کمپانی 

مهندسی GOL برای تجاری سازی تولید سوخت موتور جت برای هواپیماهای مسافربری در کشور برزیل نموده است.
بخشی از پروازهای کمپانی بویینگ به طور نمادین در طی برگزاری جام جهانی فوتبال 2014 برزیل از این سوخت زیستی به همراه 
بنزین هواپیما اســتفاده نمودند و قرار اســت 20 درصد پروازهای هواپیماهای بویینگ در طی برگزاری المپیک 2016 ریودوژانیرو 

برزیل هم از سوخت زیستی استفاده کنند.

مشارکت تولیدکننده اتانول، 
تولیدکننده سوخت و تولیدکننده 

خودرو

کمپانی بویینگ هم برای تولید سوخت 
زیستی سرمایه گذاری می کند
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پیروز پروین

فســیلی، از جمله نفت و بنزین و گازوییل و گاز طبیعی یکی از گازهای مخرب لایه اوزون محســوب شــده و حتی ضوابط جهانی 
سخت گیرانه ای برای جلوگیری از تولید و دفع این گاز به اتمسفر کره زمین در کنوانسیون هایی مانند پیمان کیوتو وضع شده است.

اما نکته مهم این اســت که چرخه تولید و مصرف اتانــول، از مزرعه تا باک )اگزوز( خودرو برخــلاف چرخه تولید تا مصرف 
سوخت های فسیلی، اگر به درســتی طراحی و انتخاب گردد، از نظر تولید CO2 خنثی است. به عبارت دیگر، تقریبا به همان میزان 
دی اکســید کربن که گیاهان مورد استفاده مستقیم و یا غیرمستقیم در فرآیند تولید اتانول برای رشد و نمو خود مصرف می کنند، 
به همان میزان نیز در فرآیند تخمیر قندی برای تولید اتانول مجددا تولید می گردد. حتی پروژه های تولید بیواتانول که این چرخه را 
 Environmentally Sustainable( به درستی مدیریت کرده باشند، و به عبارت دیگر در جهت توسعه پایدار زیست محیطی
Development( گام برداشته باشند، علاوه بر بهره مند شــدن از یارانه های دولتی در کشورهای مختلف )از جمله در اتحادیه 
اروپا(، می توانند این امتیاز را )Carbon Credit( به کشــورهای مصرف کننده عمده ســوخت های فسیلی و تولیدکننده عمده 

دی اکسید کربن در قالب پیمان کیوتو بفروشند )1(.
اکنون با توجه به موارد فوق الذکر، این ســوال پیش می آید که آیا اســتفاده تجاری از دی اکسید کربن حاصل در فرآیند تولید 
اتانول، برای تولیدکننده میسر و توجیه پذیر است یا خیر؟ به عبارت دیگر بهتر است تولیدکننده اتانول اجازه بدهد CO2 حاصل از 

فرآیند تخمیر به هوا متصاعد شود و یا جمع آوری، خالص سازی، ذخیره سازی و فروش آن توجیه اقتصادی دارد؟
البته واضح است که از نظر زیست محیطی بهتر است این گاز به هوا متصاعد نشود و به جای گازکربنیک قابل تولید از سوزاندن 
مازوت و یا گاز طبیعی، مورد استفاده صنعتی-خوراکی قرار گیرد، اما بحث ما در این جا بحث اقتصادی از دیدگاه تولیدکننده اتانول 

است.
پاسخ این سوال که البته جای بحث و گفت وگوی بسیار نیز دارد، به طور خلاصه به شرح زیر است:

1- برای واحدهای بســیار کوچک تولید اتانول، مشابه تعدادی از واحدهای تولیدی فعال و نیمه فعال و یا متوقف شده در ایران، 
انجام هیچ عملیاتی بر روی گاز CO2 حاصل از فرآیند تخمیر توجیه اقتصادی ندارد و بهتر است این گاز به هوا متصاعد شود.

2- برای واحدهای تولید اتانول بزرگ تر، بســته به ظرفیت تولید واحد، ممکن است شستشوی CO2 جمع آوری شده از بالای 
فرمانتورهای )Water Scubbing( و جداســازی اندک اتانول موجود در آن از نظر اقتصادی توجیه پذیر باشد. برای واحدهای 

متوسط و بزرگ )در مقیاس ایران( توصیه می شود این بررسی فنی-اقتصادی صورت بگیرد.
3- بــرای واحدهای بزرگ تولید اتانول، حتما شستشــو و بازیافت اتانول همراه با گاز کربنیک متصاعد شــده از فرمانتورها 
اقتصادی خواهد بود، چه پس از این شستشــو، گاز کربنیک فاقد اتانول به هوا متصاعد شود و چه برای کاربرد دیگری جمع آوری و 

یا خالص سازی گردد.
4- در صورتی کــه بازار فروش برای گاز کربنیک خالص )با درجه خلوص بالاتــر از 99/9 درصد( برای مصرف در صنعت تولید 
 Ice-Blasting نوشــابه های گازدار و یا برای تولید یخ خشــک در صنایع غذایی و یا با درجه خلوص کمتری برای استفاده در
به جای Sand-Blasting، موجود و در دســترس واحد تولیدکننده اتانول باشــد، بدون تردید، برای واحدهای متوسط و بزرگ 
تولید اتانول، جمع آوری و خالص سازی و ذخیره سازی و فروش گازکربنیک حاصل از فرآیند تخمیر اقتصادی خواهد بود. اما مشکل 
اصلی معمولا در دســترس نبودن چنین بازارهایی در فاصله قابل قبول از کارخانه تولید اتانول و همچنین مشکلات تامین سرمایه 

ثابت نسبتا زیاد لازم برای ایجاد یک واحد جمع آوری، خالص سازی و ذخیره سازی گاز کربنیک می باشد.
5- البته امروزه موضوع کاربردهای نوین CO2 زیســتی، از جمله برای تولید محصولات شیمیایی و حتی پلیمرهای زیستی و 
همچنین بهره گیری از این گاز برای تولید و تکثیر جلبک های با کاربردهای غذایی و ســوختی، مباحث جدیدی اســت که درهای 

جدیدی نیز بر روی صاحبان گاز CO2 با منشاء زیستی )کارخانه های تولیدکننده اتانول( باز می نماید.
توضیحات:

1( برای کسب اطلاعات بیشتر در مورد Carbon Credit می توانید به مقاله نگارنده با عنوان »شناسایی پتانسیل های بیواتانول در اجرای 
پروژه های مکانیســم توسعه پاک و ایجاد درآمدهای کربن در ایران«، ارایه شده به اولین کنفرانس بازار کربن و توسعه پاک در پتروشیمی و 

صنایع مرتبط )تهران-مهر 1388( رجوع نمایید.

مفید یا زیان آور؟

با ارزش یا بی ارزش؟

با فرمول  با گاز کربنیک  دی اکسید کربن 
شــیمیایی CO2؛ آیا این گاز بی رنگ و 
بی بو که به مقدار زیاد در هنگام تولید 
اتانول در فرآینــد تخمیر حاصل 
می گردد )نزدیک به یک کیلوگرم 
به ازای تولید هر یک لیتر اتانول(، 
بالاخره برای محیط زیست و برای 
لایه اوزون جو کــره زمین مفید 
اســت یا زیان آور؟ و بالاخره برای 
اقتصادی  ارزش  اتانول  تولیدکننده 

دارد یا این که بی ارزش است؟
همه می دانیم که دی اکســید کربن 
احتراق سوخت های  هنگام  در  تولید شــده 
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بدون تردیــد، مهم ترین عامل تصمیم گیــری در زمینه 
احــداث یک واحد جدید تولید اتانــول، و یا در بهره برداری 
مــداوم و اقتصــادی از واحدهای موجود، عبارت اســت از 
امکان پذیر بودن تامین مداوم و بدون وقفه و با قیمت مناسب 
مواد اولیه مورد نیاز برای تولید این محصول. به عبارت دیگر، 
ماده اولیه می بایســت ترجیحا در تمام طول سال، با کیفیت 
مطلوب و با قیمت مناسب در اختیار تولیدکننده باشد تا بتوان 
از کار مداوم و سودآوری مناسب پروژه و یا کارخانه اطمینان 

کامل حاصل کرد.
این واقعیت مهم باعث شده اســت تا پدیده ای با عنوان 
»واحدهای تولید اتانول مســتقل از نظــر تامین مواد اولیه« 
مطرح و به طور جدی مــورد توجه قرار گیرد. به عبارت دیگر، 
واحدهای تولید اتانولی که ماده/مواد اولیه مورد نیاز خود را از 
بازارهای کشاورزی، صنعتی، بورس کالا و یا از طریق واردات 
تامین نمی کنند، بلکه خودشان ماده/مواد اولیه مورد نیازشان 

را تولید می نمایند.
البته چنیــن واحدهایی پدیده های جدیدی محســوب 
نمی شوند، اما در ســال های اخیر بیشــتر مورد توجه قرار 
گرفته اند زیرا تجربه عملی نشــان داده اســت که واحدهای 
مســتقل از نظر تامین مواد اولیه می توانند بالقوه واحدهای 

موفق تر و سودآورتری باشند.
در این یادداشت، به چند نمونه از این واحدها که اخیرا در 
کشــور خودمان هم مورد توجه سرمایه گذاران قرار گرفته اند 
اشاره می کنیم. البته متاسفانه حتی چنین واحدهای سودآوری 
نیز به دلیل مشکلات اساســی موجود در تامین سرمایه ثابت 
مورد نیاز، از مرحله ایده و طرح در کشــور فراتر نرفته و به 

مرحله اجرا در نیامده اند.

1- مجتمع های کشت و صنعت شــکر، نیشکر و اتانول؛ این 
مجتمع ها سال هاست که به طور موفق در بعضی از کشورهای 
نیشکرخیز، به ویژه در برزیل مشــغول به فعالیت می باشند. 

تجربه عملی و آماری نشــان داده اســت که این واحدها از 
نظر اقتصادی، هم از واحدهای تولید شــکر نیشکری و هم از 
واحدهای تولید اتانول از ملاس نیشــکر موفق تر و سودآورتر 

هستند.
در این واحدها، هم از شربت نیشکر پخت دوم و بعد، هم از 
ملاس نیشکر برای تولید اتانول بهره گرفته می شود و مصرف 
انرژی )بخار-حرارت( هم بین دو واحد شــکر و اتانول بهینه 
می گردد. مزایای متعدد چنین واحدهایی را در گذشــته در 

نشریه اتانول تشریح کرده ایم.

2- کارخانه هــای تولید آرد و اتانــول؛ منافع اقتصادی 
کارخانه های بزرگ تولید آرد گنــدم ایجاب می کند که ماده 
اولیــه خود را در مقیاس زیــاد و از منابع مختلف و درنتیجه 
با کیفیت متغیر و به اصطلاح درهم خریداری کنند. همچنین 
این واحدها ترجیح می دهند که بخش مناسب و مرغوب گندم 
خریداری شده خود را به آردی خالص و مرغوب تبدیل نموده 
و باقیمانده مواد اولیه، ضایعات و آردهای نامرغوب تولیدشده 
به صورت ناخواسته خود را یا در بازار بفروشند و یا به محصول 
ســودآور دیگری تبدیل نمایند؛ که البته تبدیل این مواد کم 
ارزش تر به یک محصول ثانویه، به جای فروش در بازار می تواند 
منجر به ایجاد ارزش افزوده بیشــتری بــرای این کارخانه ها 

گردد.
یکی از محصولاتی که می تواند از مازاد مواد اولیه مصرفی، 
مواد اولیه ضایعاتی و محصول نامرغوب کارخانه های بزرگ آرد 
کشور تولید گردد چیزی نیست به غیر از اتانول که از هیدرولیز 

و سپس تخمیر مواد نشاسته ای به دست می آید.

در  اتانول؛  و  گلوکــز  نشاســته،  تولید  کارخانه های   -3
کارخانه هایــی که چه از ذرت و چه از گنــدم به عنوان ماده 
اولیه استفاده می کنند، می توان هم زمان و بسته به ماده اولیه 
گلوتن، روغن ذرت صنعتی-دامی،  گلوکز،  نشاسته،  مصرفی، 
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اتانول و مکمل پرپروتئین خوراک دام )DDGS( تولید نمود. 
به ایــن ترتیب، حداکثر بهره وری ممکن از ماده اولیه مصرفی 
صورت گرفته و بســته به شــرایط بازار و قیمت هر یک از 
محصولات تولیدی، می توان تولید عمده کارخانه را به سمت 

گلوکز و یا اتانول سوق داد.
کارخانه لیلبون فرانسه با ظرفیت جذب 800/000 تن گندم 

در سال، نمونه خوبی از این تولید تلفیقی به حساب می آید.

4- واحدهای سورتینگ و بســته بندی سیب زمینی و تولید 
محصــولات فرآوری شــده از ســیب زمینی و اتانول؛ چنین 
سیـب زمینـی  قابـــل توجهی  مقادیـر  معمـولا  واحدهایی 
ضایعـــاتی )Off-sort( و ضایعات جامد و مایع پوست کنی 
و خردکنی و پخت در اختیــار دارند که حاوی مقادیر زیادی 

نشاسته سیب زمینی قابل تبدیل به اتانول می باشد.
استقرار یک واحد تولید اتانول از نشاسته سیب زمینی در 
جنب چنین واحدهایی که می تواند در بســیاری از واحدهای 
تشــکیل دهنده کارخانه و Utility ها نیز با کارخانه اصلی در 
اشــتراک باشــد، به اقتصاد کارخانه مادر کمک قابل توجهی 
نموده و مشکلات زیســت محیطی نگهداری و دفع ضایعات 

کارخانه را نیز برطرف می سازد.

5- کارخانه های کنســتانتره و فرآوری میوه جات و اتانول؛ 
کارخانه های مختلف تولید کنســتانتره )و آب میوه( میوه های 
شیرین از قبیل انگور، سیب و ســایر میوه های سردرختی و 
حتی مرکبــات می توانند مواد اولیه مــازاد بر مصرف خود و 
همچنین ضایعــات حاصل از تولید خود را که حاوی مقادیری 
مواد قندی می باشــد به اتانول تبدیل نمایند. به این ترتیب، 
هم تولید ایــن کارخانه ها اقتصادی تر می گردد و هم معضلات 

زیست محیطیشان کاهش می یابد.

اتانول؛  و  لبنــی  فرآورده های  تولیــد  کارخانه های   -6
کارخانه های بزرگ تولید فرآورده های لبنی حجم قابل توجهی 
آب پنیر در اختیار دارند که معمولا نمی توانند برای تمام این 
مقدار آب پنیر مصرف مناســبی پیدا کنند. آب پنیر رقیق را 
به علت حجم زیاد آن نمی توان جابه جا نمود و تغلیظ آب پنیر 
تا مرحله خشک کردن و تبدیل آن به یک محصول تجاری هم 

فرآیندی بسیار سرمایه بر و انرژی بری می باشد.
یکی از آلترناتیوهایی که برای بهره گیری از این محصول 

جانبی کارخانه های تولید فرآورده های لبنی و رفع مشــکل 
زیست محیطی ناشی از دفع آن وجود دارد عبارتست از تبدیل 
آب پنیر به اتانول. این تکنولوژی امروزه تجاری شــده و در 
دسترس می باشد. تنها نکته مهم این است که این راه حل تنها 
برای کارخانه های لبنی بزرگ اقتصادی و توجیه پذیر می باشد.

7- کارخانه های تولید فرآورده های چوبی و ســلولزی و 
اتانول؛ تولید بیواتانول نسل دوم از چوب و دیگر مواد اولیه و 
ضایعات فرآورده های سلولزی، سال ها است که در کشورهای 
مختلف جهــان در مقیاس نیمه تجاری )که برای ایران مقیاس 
تجاری محســوب می شود( انجام می شــود. نخستین واحد 
تولیدی در مقیاس تجاری بزرگ از این نوع نیز در سال 2014 

میلادی در کشور ایتالیا به بهره برداری کامل رسید.
کارخانه هــای مختلفی که به اشــکال مختلف از چوب و 
فرآورده های جنگلی و فرآورده ها و ضایعات ســلولزی دیگر 
اســتفاده می کنند و یا پس از تولید خود، مقدار قابل توجهی 
ضایعات سلولزی برایشان باقی می ماند، می توانند با استفاده 

از این تکنولوژی به تولید اتانول بپردازند.
یک واحــد نیمه تجاری با ظرفیــت 10/000 لیتر اتانول از 
باگاس نیشکر )ضایعات ســلولزی حاصل از ساقه نیشکر( در 
جنب کشت و صنعت نیشکر هفت تپه در استان خوزستان در 

دست احداث می باشد.

8- کارخانه های فرآوری زباله های تر )بیولوژیک( شهری و 
اتانول؛ سال هاست که بخشــی از زباله تر )زباله های با منشاء 
بیولوژیک( شــهری شهرهای بزرگ کشــور، به ویژه تهران 
از زباله های خشــک  به کارخانه های تفکیک )جداســازی، 
غیربیولوژیکی( منتقل و ســپس به کمپوست )نوعی کود و یا 
مکمل خاک کشاورزی( تبدیل می گردد. اخیرا نیز واحدهایی 
 )Biogas( برای تبدیل این بخش از زباله های شهری به بیوگاز

و سپس سوزاندن بیوگاز و تولید برق احداث گردیده است.
یکی دیگر از آلترناتیوهای بهره گیری تجاری از واحدهای 
تفکیک و فناوری زباله در مجاورت شهرهای بزرگ و متوسط 
کشور، تولید بیواتانول سوختی از این ماده اولیه ترکیبی حاوی 
مواد قندی، نشاسته ای و سلولزی است. به این ترتیب، واحد 
تولید اتانول احداث شــده در مجاورت اماکنی مثل کهریزک 
تهــران، می توانند ماده اولیه ای مجانی و حتی با هزینه تامین 

منفی در اختیار داشته باشند.
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تولید اتانول نیز مانند تولید بسیاری از محصولات صنعتی 
دیگر، به تکنولوژی )فناوری( به کار گرفته شده برای تولید این 
محصول وابسته است. هم کیفیت و هم قیمت تمام شده اتانول 
تابع تجهیزات و فناوری به کار گرفته شــده در فرآیند تولید 
می باشــد. البته، یک ویژگی مهم اتانول این اســت که حتی 
با تجهیزات قدیمی نیز می تــوان در صورتی که دانش لازم را 

داشته باشیم، به محصولی با کیفیت مناسب دست یافت.
بهره گیری روش درست در آماده سازی مواد اولیه، استفاده 
از مواد افزودنــی و تنظیم دقیق پارامترهای فرآیند تخمیر از 
قبیل دما، pH، دانســیته )بریکس( و زمان تخمیر، افزایش 
دادن زمان تقطیر، تقطیر چندباره محصول و ... می تواند حتی 
با تجهیزات قدیمی و فاقد تکنولوژی روز هم منجر به محصولی 

با کیفیت مطلوب و یا حداقل قابل قبول و استاندارد گردد.
لیکــن هیچ تردیدی وجــود ندارد که تولیــد اتانول با 
بهره گیری از تجهیزات و تکنولوژی قدیمی و همچنین تولید 
این محصول در ظرفیت های تولیدی کوچک، از نظر اقتصادی 
مقرون به صرفه نمی باشــد و این معضلی اســت که اکثریت 
مطلق کارخانه های تولیدی اتانول در کشــور، به غیر از دو یا 
سه استثناء، با آن مواجه می باشــند. به عبارت دیگر بیش از 
90 درصــد کارخانه های تولید اتانول کشــور به طور مطلق از 
به روز نشدن تجهیزات و تکنولوژی تولید رنج می برند و درصد 
کوچک باقیمانده نیز به طور نسبی با این مشکل مواجه هستند 

و یا کم کم در شرف مبتلا شدن به این مشکل می باشند.
خوشبختانه تکنولوژی روز تولید اتانول مشمول تحریم های 
جهانی، امریکایی و به ویژه اروپایی اعمال شــده علیه ایران 
نمی گردد و همانطور که در حداقل یک مورد تجربه اخیر و در 
دســت اجرا نشان می دهد، نه به سادگی، اما به هر صورت این 
ایران  تکنولوژی در دسترس سرمایه گذاران و تولیدکنندگان 

هست. لیکن هنوز راه حلی عملی برای حل شدن مشکل تامین 
مالی مورد نیاز برای دستیابی به تکنولوژی و تجهیزات مدرن 
و امروزی مورد نیاز از بازارهای جهانی و حتی از شــرکت های 
تولیدکنندگان  و  سرمایه گذاران  فراروی  داخلی،  تولیدکننده 

داخلی قرار داده نشده است.
به عبــارت دیگر در هیچ کجای دنیــا از جمله در ایران، 
بانکی  اعتبارات سیستم  به  اتکا  سرمایه گذاری صنعتی بدون 
و با بازارهای ســرمایه موازی بــا آن، و تنها با اتکا به جیب و 
حســاب بانکی ســرمایه گذاران بخش خصوصی امکان پذیر 
نمی باشد، و متاســفانه درهای این منابع بر روی کارآفرینان 

ایرانی بسته است.
البته خوشبختانه قانون تازه تصویب شده رفع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور )مصوب 1394/02/01( 
نگاه مثبتی به حل این مشکل اساسی دارد، لیکن روشن است 
که حتی اگر به اجرای کامل این قانون نیز خوش بین باشــیم، 
هنوز راهی طولانی تا دســتیابی به نتایج ملموس و عملی در 
ارتباط با تامین منابع مالی مورد نیاز صنایع در پیش خواهیم 

داشت.
به هر حال، هیچ راهی جز ایــن در برابر تولیدکنندگان 
و کارآفرینان ایرانی صنعت اتانــول وجود ندارد که با اتکا به 
تکنولوژی روز دنیا و تجهیزات مدرن و امروزی، ظرفیت های 
تولیدی واحدهای خود را افزایــش دهند، نرخ مصرف انرژی 
را در ایــن واحدهای کاهش دهند، میــزان مصرف آب را در 
واحدهای خود کاهش دهند، راندمان تولید اتانول از مواد اولیه 
مصرفی خود را افزایش دهند، کیفیت محصول تولید خود را 
بهبود بخشــند، محصولات جدید و محصولات جانبی بیشتر 
و متنوع تری تولیدکنند، و بالاخره معضلات زیســت محیطی 

واحدهای خود را برطرف سازند.
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